

[Handwritten signature]



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Contas

Prestação de

2024

Demonstrações Financeiras

Município de Nisa

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Contas

Prestação de

2024

Balanço

Município de Nisa

[Handwritten signatures and initials]

Município de Nisa

Balço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	46 768 704,11	45 766 080,32
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	86 216,96	332 842,41
Ativos biológicos			
Participações financeiras	20	3 618 726,64	3 937 938,53
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	9	8 214,00	8 214,00
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Cientes, contribuintes e utentes	9		
Outras contas a receber			
		50 481 861,71	50 045 075,26
Ativo corrente			
Inventários	10	408 029,65	412 476,59
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	9	23 664,16	16 830,84
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Cientes, contribuintes e utentes	9	182 080,07	278 342,35
Estado e outros entes públicos	19.1	180 079,38	160 952,85
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	9	875 236,33	823 629,74
Diferimentos	9	68 469,21	61 586,02
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	2 239 139,30	3 377 341,19
		3 976 698,10	5 131 159,58
Total do Ativo		54 458 559,81	55 176 234,84
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	13	29 511 525,15	29 511 525,15
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	13	1 608 638,51	1 607 397,51
Resultados transitados	13	-401 223,99	-824 240,77
Ajustamentos em ativos financeiros	13	357 070,33	674 313,41
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	13	21 870 364,40	21 832 215,49
Resultado líquido do período	13	-313 640,08	24 819,90
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		52 632 734,32	52 826 030,69

Município de Nisa

Balção em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	16	175 000,00	175 000,00
Financiamentos obtidos	7		721 604,14
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar	9	262 984,42	263 665,50
		437 984,42	1 160 269,64
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores	11	9 564,96	32 263,37
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	19.1	53 273,18	60 830,84
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7		256 055,20
Fornecedores de investimentos	11	21 525,00	31 630,13
Outras contas a pagar	11	1 299 079,71	805 172,84
Diferimentos	11	4 398,22	3 982,13
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		1 387 841,07	1 189 934,51
Total do Passivo		1 825 825,49	2 350 204,15
Total do Património Líquido e Passivo		54 458 559,81	55 176 234,84



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Contas

Prestação de

2024

Demonstração de Resultados

Município de Nisa

Município de Nisa

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31/12/2024	31/12/2023
Impostos, contribuições e taxas	14 e15	1 178 220,63	1 211 914,43
Vendas	14 e15	61 989,52	85 398,29
Prestações de serviços e concessões	14 e15	538 543,14	584 080,34
Transferências e subsídios correntes obtidos	14 e15	9 158 385,90	7 997 799,63
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre	20	-337 313,34	-339 679,16
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade	5	77 689,11	195 381,86
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários tr	10	-181 490,39	-236 745,33
Fornecimentos e serviços externos	19.2	-3 881 199,57	-3 319 235,93
Gastos com pessoal	19.3	-5 173 571,35	-4 808 786,97
Transferências e subsídios concedidos	19.4	-549 836,33	-499 273,70
Prestações sociais	19,4	-22 874,23	-4 704,00
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	10	-8 049,82	-621,09
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	9	-26 615,10	3 407,69
Provisões (aumentos/reduções)	16		62 171,83
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	19.5	3 227 416,92	2 655 924,66
Outros gastos	19.6	-289 140,61	-226 926,09
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		3 772 154,48	3 360 106,46
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3 e 5	-4 036 607,18	-3 297 088,82
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	3 e 5		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-264 452,70	63 017,64
Juros e rendimentos similares obtidos	19.8		4 235,35
Juros e gastos similares suportados	19.7	-49 187,38	-42 433,09
Resultado antes de impostos		-313 640,08	24 819,90
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		-313 640,08	24 819,90
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-313 640,08	24 819,90



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Contas

Prestação de

2024

Demonstração das alterações no património líquido

Demonstração das Alterações no Patrimônio Líquido

Município de Nisa

No período até Apuramentos de 2023

Ano: 2023

Descrição	Notas	Capital / Patrimônio Subscrito	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. de Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Resultados Transitados	Ajusta- mentos em Ativos Financeiros	Excedentes de Reva- lorização	Outras Variações Patrimônio Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Patrimônio Líquido
Posição no início do período	(1)	29 511 525,15	0,00	0,00	0,00	1 607 397,51	-1 595 427,82	672 103,07	0,00	21 179 578,27	-436 241,29	50 938 934,89	0,00	50 938 934,89
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contábilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contábilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650 265,92	0,00	650 265,92	0,00	650 265,92
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Patrimônio Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-436 241,29	0,00	0,00	2 371,30	436 241,29	2 371,30	0,00	2 371,30
	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-436 241,29	0,00	0,00	652 637,22	436 241,29	652 637,22	0,00	652 637,22
Resultado Líquido do Período	(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24 819,90	24 819,90	0,00	24 819,90
Resultado Integral	(4)=(2)+(3)										461 061,19	677 457,12	0,00	677 457,12
Operações com detentores de capital no período														
Realizações de capital/patrimônio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 207 428,34	2 210,34	0,00	0,00	0,00	1 209 638,68	0,00	1 209 638,68
Subscrições de prêmios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 207 428,34	2 210,34	0,00	0,00	0,00	1 209 638,68	0,00	1 209 638,68
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	29 511 525,15	0,00	0,00	0,00	1 607 397,51	-824 240,77	674 313,41	0,00	21 832 215,49	24 819,90	52 826 030,69	0,00	52 826 030,69

Município de Nisa

No período até Dezembro de 2024

Ano: 2024

Descrição	Notas	Capital / Patrimônio Subscrito	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. de Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Resultados Transitados	Ajusta- mentos em Ativos Financeiros	Excedentes de Reva- lorização	Outras Variações Patrimônio Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Patrimônio Líquido
Posição no início do período	(1)	29 511 525,15	0,00	0,00	0,00	1 607 397,51	-824 240,77	674 313,41	0,00	21 832 215,49	24 819,90	52 826 030,69	0,00	52 826 030,69
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contábilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contábilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191 933,96	0,00	191 933,96	0,00	191 933,96
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Patrimônio Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24 819,90	0,00	0,00	-153 785,05	-24 819,90	-153 785,05	0,00	-153 785,05
	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24 819,90	0,00	0,00	38 148,91	-24 819,90	38 148,91	0,00	38 148,91
Resultado Líquido do Período	(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-313 640,08	-313 640,08	0,00	-313 640,08
Resultado Integral	(4)=(2)+(3)										-338 459,98	-275 491,17	0,00	-275 491,17
Operações com detentores de capital no período														
Realizações de capital/patrimônio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	1 241,00	398 196,88	-317 243,08	0,00	0,00	0,00	82 194,80	0,00	82 194,80
Subscrições de prêmios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	1 241,00	398 196,88	-317 243,08	0,00	0,00	0,00	82 194,80	0,00	82 194,80
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	29 511 525,15	0,00	0,00	0,00	1 608 638,51	-401 223,99	357 070,33	0,00	21 870 364,40	-313 640,08	52 632 734,32	0,00	52 632 734,32



CÂMARA
MUNICIPAL
NISA

Contas

Prestação de

2024

Demonstração de fluxos de caixa

Município de Nisa

AD
h
7
B

Município de Nisa

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2024	31/12/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		605 664,43	643 093,79
Recebimentos de contribuintes		1 024 251,64	1 149 948,02
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		9 283 151,58	7 981 359,49
Recebimentos de utentes			
Pagamentos a fornecedores		-3 967 044,08	-3 480 992,71
Pagamentos ao pessoal		-3 374 923,89	-3 124 608,88
Pagamentos a contribuintes / Utes			
Pagamentos de transferências e subsídios		-554 958,90	-471 588,63
Pagamentos de prestações sociais			
Caixa gerada pelas operações		3 016 140,78	2 697 211,08
Recebimento do imposto sobre o rendimento			
Pagamento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos		235 633,25	197 043,76
Outros pagamentos		-5 519 961,46	-3 872 575,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		-2 268 187,43	-978 320,16
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-847 887,72	-1 706 732,06
Ativos intangíveis		-29 064,84	-161 903,84
Propriedades de investimento			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			1 150,07
Ativos intangíveis			
Propriedades de investimento		323 236,02	507 758,62
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			376 230,89
Transferências de capital		2 633 009,38	1 960 766,45
Juros e rendimentos similares			
Dividendos		19 626,03	4 235,35
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		2 098 918,87	981 505,48
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-967 189,87	-275 243,69
Juros e gastos similares		-1 743,46	-2 295,91
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		-968 933,33	-277 539,60
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-1 138 201,89	-274 354,28
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		3 377 341,19	3 651 695,47
Caixa e seus equivalentes no fim do período		2 239 139,30	3 377 341,19
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		3 377 341,19	3 651 695,47
- Equivalentes a caixa no início do período		-258 351,74	-319 176,88
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		258 351,74	319 176,88
- Variações cambiais de caixa no início do período			
= Saldo da gerência anterior		3 377 341,19	3 651 695,47
De execução orçamental		3 088 632,62	3 302 337,04

Município de Nisa

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2024	31/12/2023
De operações de tesouraria		288 708,57	349 358,43
Caixa e seus equivalentes no fim do período		2 239 139,30	3 377 341,19
- Equivalentes a caixa no fim do período		-269 032,30	-258 351,74
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		269 032,30	258 351,74
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
= Saldo para a gerência seguinte		2 239 139,30	3 377 341,19
De execução orçamental		1 939 503,70	3 088 632,62
De operações de tesouraria		299 635,60	288 708,57